劳动部、财政部关于颁发《劳动保护专项措施经费管理办法》

的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市劳动（劳动人事）厅（局），

财政厅（局），国务院有关部委劳动部门：

为加强劳动保护专项措施经费的管理，合理有效地安排使用经费，我们

制定了《劳动保护专项措施经费管理办法》，现发给你们，请遵照执行。

劳动保护专项措施经费管理办法

第一条 为了加强劳动保护专项措施经费的管理，充分发挥资金的

使用效益，进一步推动劳动保护工作的全面开展，制定本办法。

第二条 劳动保护专项措施经费是中央财政为提高劳动保护工作水平，

促进国营工交企业改善职工劳动条件，加强劳动保护部门监察手段的专

项拨款，必须专款专用，严禁挪作它用。

第三条 使用范围：

（一）防止伤亡事故，改善劳动保护条件的试点；

（二）预防职业病和职业中毒，改善劳动保护条件的试点；

（三）在地区或行业具有典型意义和明显社会效益的劳动保护治理项目；

（四）劳动保护部门为提高监察水平而购置的检测、监测仪器设备；

（五）有关劳动保护工作的宣传、培训及法规、标准的制订；

（六）经劳动部和财政部批准的其他专项支出。

第四条 经费开支项目：

（一）仪器、设备购置费；

（二）安装费；

（三）调研、资料费；

（四）宣传、培训费；

（五）其它。

第五条 劳动保护专项措施经费由劳动部商财政部安排，各级劳动部门

必须加强管理，按照国家有关规定和财务规章制度，对经费的使用实行

全过程的控制，做到事前审查、事中监督、事后总结，切实把这项经费

管好用好，并接受财政部门的监督检查。

第六条 安排劳动保护专项措施经费要根据国家产业政策，结合企业的

技术改造，给以适当补助，突出重点，抓点带面。

第七条 劳动保护专项措施经费按项目申报。申报的项目要有可行性报

告，技术应当先进可靠，确有推广价值或有明显社会效益；预算准确，

配套资金落实；其他实施条件完备。

第八条 申报的项目，由省、自治区、直辖市（计划单列市）劳动厅（局）

和中央有关部门审查提出，抄送同级财政、财务部门备案，报送劳动部

审定，经财政部审核同意后下达实施。

第九条 项目下达后，省级劳动部门和中央有关部门向同级财政部门申

请经费，并在项目承担单位配套资金首先到位的前提下，根据项目实施

进度拨款。劳动部门和财政部门要密切配合，监督检查项目经费的使用

情况，对未按规定用途使用经费的，应及时纠正，直至停止拨款并采取

措施追回已拨款项。

第十条 对在申报项目中弄虚作假、贪污、挪用、以权谋私及给国家财

产造成严重损失的有关责任人员，视情节给予行政处分，触犯刑律的，

依法追究刑事责任。

第十一条 劳动保护专项措施经费实行决算报表和项目验收制度。年终

由省级劳动部门和中央有关部门编制年度决算和编写决算说明书，抄送

同级财政、财务部门，上报劳动部，由劳动部审核汇总报财政部。企业

项目及其它重点项目完成后，由劳动部门组织验收，提交验收报告，逐

级上报。

第十二条 本办法由劳动部和财政部共同解释。

第十三条 本办法自颁布之日起施行。